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Stand 14.11.2016 

 

Ansprechpartner Landesbehörden: 

 

Bundesland Name Dienststelle Telefon/Email 
Baden-Württemberg Frau Iris Eckstein Chemisches 

Veterinäruntersuchungsamt Stuttgart 

Schaflandstr. 3/2 

70736 Fellbach 

0711/3426-1138 

Iris.Eckstein@cvuas.bwl.de  

Baden-Württemberg Frau Meike Thorenz 

 

RP Tübingen 

Referat 114 Chemikaliensicherheit 

Konrad-Adenauer-Str. 20 

72072 Tübingen 

0721/926-7928 

Meike.thorenz@rpt.bwl.de 

Bayern Frau Silvia Kneipp Bayerisches Landesamt für Umwelt 

Referat 76 Stoff- und 

Chemikalienbewertung 

Lazarettstr. 67 

80636 München 

089/9214-1427 

silvia.kneipp@lfu.bayern.de 

Bayern Herr Dr. Martin Wegenke Bayerisches Landesamt für Umwelt 

Referat 76 Stoff- und 

Chemikalienbewertung 

Bürgermeister-Ullrich-Str. 160 

86179 Augsburg 

0821/9071-5122 

martin.wegenke@lfu.bayern.de  

Berlin 

 

N.N. Senatsverwaltung für 

Stadtentwicklung und Umwelt – 

Berlin 

Abteilung VIIII – Integrativer 

Umweltschutz 

Brückenstraße 6 

10179 Berlin 

030/9025-2200 

poststelle@senstadtum.berlin.de 
 

Brandenburg Herr Bernd Hanisch Landesumweltamt Brandenburg 

Müllroser Chaussee 50 

15236 Frankfurt (Oder) 

0335/560-3441 

bernd.hanisch@lua.brandenburg.de  
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mailto:silvia.kneipp@lfu.bayern.de
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mailto:bernd.hanisch@lua.brandenburg.de
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Bremen Frau Cornelia Schröder Die Senatorin für Wissenschaft, 

Gesundheit und Verbraucherschutz  

Referat 44 – Pharmazie, Toxikologie, 

Gentechnik  

Contrescarpe 72   

28195 Bremen 

0421/361-9547  

Chemikalien@Gesundheit.Bremen.de  
 

Cornelia.Schroeder@Gesundheit.Bremen.de 

Hamburg Herr Wolfgang Meier Behörde für Stadtentwicklung und 

Umwelt, 

Amt für Umweltschutz 

Neuenfelder Straße 19 

21109 Hamburg 

040/4284 0-5253 

wolfgang.meier@bsu.hamburg.de 

  

 

 

Hessen Frau Silvia Schwab Landesbetrieb Hessisches Landeslabor 

Fachgebiet Umweltanalytik 

Glarusstr. 6 

65203 Wiesbaden 

0611/7608-538 

silvia.schwab@lhl.hessen.de  

 

Mecklenburg-Vorpommern Frau Dr. Kathrin Stein Landesamt für Umwelt, Natur und 

Geologie 

Umweltanalytik & Strahlenschutz 

Goldberger Str. 12 

18273 Güstrow 

03843/777-666 

kathrin.stein@lung.mv-regierung.de 

Niedersachsen Frau Dr. Astrid Rohrdanz Niedersächsisches Landesamt für 

Verbraucherschutz und 

Lebensmittelsicherheit 

Institut für Bedarfsgegenstände 

Am Alten Eisenwerk 2A 

21339 Lüneburg 

04131/15-1011 

astrid.rohrdanz@laves.niedersachsen.de 

Nordrhein-Westfalen 

 

N.N. Ministerium für Arbeit, Integration 

und Soziales des Landes Nordrhein-

Westfalen 

Referat III 5 – Chemikaliensicherheit 

Fürstenwall 25 

40219 Düsseldorf 

0211/8553241 

poststelle@mais.nrw.de  

Rheinland-Pfalz Frau Liane Portugall Landesamt für Umwelt, 

Wasserwirtschaft und 

Gewerbeaufsicht Rheinland-Pfalz 

Abteilung 6 Messinstitut, Zentrallabor 

Wallstr. 1 

55122 Mainz 

 06131/6033-1687 

liane.portugall@luwg.rlp.de 

mailto:Chemikalien@Gesundheit.Bremen.de
mailto:Cornelia.Schroeder@Gesundheit.Bremen.de
mailto:wolfgang.meier@bsu.hamburg.de
mailto:silvia.schwab@lhl.hessen.de
mailto:kathrin.stein@lung.mv-regierung.de
mailto:astrid.rohrdanz@laves.niedersachsen.de
mailto:poststelle@mais.nrw.de
mailto:liane.portugall@luwg.rlp.de
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Saarland Frau Carina Webers Landesamt für Umwelt und 

Arbeitsschutz 

Don-Bosco-Str. 1 

66119 Saarbrücken 

0681/8500-1167 

0681/8500-1384 

c.webers@lua.saarland.de 

lua@lua.saarland.de 

 

Sachsen-Anhalt Frau Dr. Anke Jähn  Landesamt für Umweltschutz 

Sachsen-Anhalt 

FGL 12 Ökotoxikologie / 

Chemikalien- und 

Gentechniksicherheit / 

Biotechnologie / Gute Laborpraxis 

Reideburger Str. 47 

06116 Halle/Saale 

0345-5704-552 

Anke.Jaehn@lau.mlu.sachsen-anhalt.de 

 

Sachsen Frau Babette von der 

Herberg 

Sächsisches Landesamt für Umwelt, 

Landwirtschaft und Geologie  

Referat 41 

Zur Wetterwarte 11 

01109 Dresden 

0351/8928-4103 

0351/8928-4099 

Babette.vonderHerberg@smul.sachsen.de 

Schleswig-Holstein Herr Olav Kohlhase Ministerium für Landwirtschaft, 

Umwelt und ländliche Räume des 

Landes Schleswig-Holstein 

Referat Schutz der Binnengewässer, 

Anlagenbezogener Gewässerschutz 

Mercatorstr. 3 

24106 Kiel 

0431/988-7299 

0431/988-7152 

olav.kohlhase@mlur.landsh.de 

Thüringen Frau Renate Seidel Thüringer Landesanstalt für Umwelt 

und Geologie 

Referat 42 Immissionsüberwachung 

und Umweltchemikalien  

Carl-August-Allee 8-10 

99423 Weimar 

03641 684-437 

03641 684-666 

renate.seidel@tlug.thueringen.de 

 

 

mailto:c.webers@lua.saarland.de
mailto:lua@lua.saarland.de
mailto:Anke.Jaehn@lau.mlu.sachsen-anhalt.de
mailto:Babette.vonderHerberg@smul.sachsen.de
mailto:olav.kohlhase@mlur.landsh.de
mailto:renate.seidel@tlug.thueringen.de
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Ansprechpartner Bundesbehörden: 

 

 Name Dienststelle Telefon/Fax/Email 
Umweltbundesamt Frau Sabine Sur Umweltbundesamt 

FG IV 2.2 

Wörlitzer Platz 1 

06844 Dessau-Roßlau 

0340/2103-3317 

0340/2104-3317 

sabine.sur@uba.de  

Umweltbundesamt Herr Marcus Gast Umweltbundesamt 

FG IV 2.2 

Wörlitzer Platz 1 

06844 Dessau-Roßlau 

0340/2103-3154 

0340/2104-3154 

marcus.gast@uba.de  

Bundesinstitut für 

Risikobewertung (BfR) 

Frau Kathrin Begemann Bundesinstitut für Risikobewertung 

Thielallee 88 – 92 

14195 Berlin 

030/8412-3920 

030/8412-3929 

kathrin.begemann@bfr.bund.de  

Bundesanstalt für 

Materialforschung und –

prüfung (BAM) 

Herr Dr. Andreas Lehmann Bundesanstalt für Materialforschung 

und -prüfung 

Richard-Willstätter-Str. 11 

12489 Berlin 

030/8104-5540 

 

andreas.lehmann@bam.de  

 

 

mailto:sabine.sur@uba.de
mailto:marcus.gast@uba.de
mailto:kathrin.begemann@bfr.bund.de
mailto:andreas.lehmann@bam.de
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Ansprechpartner zuständiges Bundesministerium: 

 

 Name Telefon/Fax/Email 
Bundesministerium für Umwelt, 

Naturschutz, Bau und 

Reaktorsicherheit  

IG II 1 

Robert-Schuman-Platz 3 

53175 Bonn 

Frau Elisabeth Munzert 022899/305-2732 

022899/305-3524 

Elisabeth.Munzert@bmub.bund.de 

 

Bundesministerium für Umwelt, 

Naturschutz, Bau und 

Reaktorsicherheit  

IG II 1 

Robert-Schuman-Platz 3 

53175 Bonn 

Herr Peter Thelen 022899/305-2737 

022899/305-3524 

peter.thelen@bmub.bund.de  

 

mailto:Elisabeth.Munzert@bmub.bund.de
mailto:peter.thelen@bmub.bund.de

